a Cette decision est sans difficulté, par la raison que l'obligation contractée par la femme sans estre autorisée par son mari, est nulle *ipso jure*, de même que le Contrat fait par un pupille sans l'autorité de son Tuteur, *l. Fulvianus, 9. §. sed si quis. ff. ad exhib.*

Tome III.

L

bend. parce que pour la validité de ces Actes, l'autorization est une formalité absolument nécessaire, & elle doit intervenir *in ipso actu & incontinenti* sur peine de nullité, l. 1. §. 8. & l. 137. de V. O. Or ce qui est nul dans son commencement, non potest ex postfacto convalescere, l. quod initio. ff. de R. F.

b Il est vray que la ratification tient lieu de procuration, *ratihabitio mandato comparatur, & retrahitur ad initium*, l. 60. ff. de R. F. *hoc ipso quod dominus ratum habuit, voluisse eum retrocurrere ad tempus quo convenit*, l. fundus §. 1. de pignor. act. mais ce n'est qu'à l'égard de ceux qui ont passé l'Acte ou le Contrat, & non pas à l'égard d'autres personnes auxquelles cette ratification ne peut point prejudicier, comme aux Créanciers intermédiaires entre l'acte & la ratification, *actus medius interveniens impedit ratihabitionem retrahi in prejudicium tertii, jus intermedio tempore quasitum fuit*, dit Bartole sur la Loy *si indebitum. rem ratam haberi.*

ARTICLE CLVI.

L'Hypothèque pour les Interests Civils ad-jugez pour crime, & pour amende envers le Roy, n'est que du jour de la sentence de condamnation.

Les Docteurs ne sont pas d'accord sur ce point : les uns veulent que l'hypothèque soit du jour du delit commis. C'est le sentiment d'Argentré sur l'article 188. de l'ancienne Coutume de Bretagne, où il dit, *inter has dubitationes utile fuit lege compesci quid placeret : itaque sine dubio jam hinc hypotheca contrahi intelligenda ; nec verò à sententia tantum tempore, quod omnes agnoscunt, sed etiam*

à die criminis admissi &c. Tiraqueau de retract. convent. §. 5. Glos. 4. n. 21. Boër. decis. 5. est de même avis.

Les autres (& c'est la commune opinion, estiment que l'hypothèque n'est que du jour de la sentence de condamnation, c'est le sentiment de Mr. Leprestre Centurie 1. Chap. 41. de Guy q. 535. où il dit, *ante sententiam neque multa, neque aliud quicquam in obligatione erat, cum illud omne ex judicis arbitrio & potestate penderet, nam finis negotii in judicis potestate ac motu situs est, inquit Imperator in l. 10. C. de accusatio. neque ipsum petenda multa jus aliunde procedere possit, quam ex condemnatione & judicis sententiâ, quia non ante debeat quam sententia judicis fuerit pronuntiata.*